1

ATA Nº. 11

Aos quatro dias do mês de março, do ano dois mil e vinte e quatro, com início pelas vinte e uma horas e trinta

minutos, por falta de quórum, no salão nobre dos Paços do Concelho, realizou-se a décima primeira reunião do

plenário do Conselho Municipal de Juventude, aberta ao público, conforme convocatória difundida por correio

eletrónico em vinte e um de fevereiro, com o seguinte ordenamento: ------------------------------------------------------

Período antes da ordem de trabalhos: -------------------------------------------------------------------------------------------

Foi efetuada uma discussão e debate em diálogo aberto acerca do problema da baixa participação consecutiva no

CMJ e ainda relativamente à problemática do envelhecimento dos corpos sociais das associações juvenis

concelhias. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Por fim, dado o fim do mandato do representante da associação de estudantes, eleito secretário do conselho em

reunião anterior, foi entendimento do conselho substituí-lo pelo atual representante da associação de estudantes.

Período da ordem de trabalhos: ---------------------------------------------------------------------------------------------------

1. Emissão de parecer sobre o orçamento municipal, na área da juventude, para o ano de 2024. --------------------

2. Discussão e aprovação do plano de atividades para o ano de 2024. -----------------------------------------------------

3. Outros assuntos. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Registou-se a presença do Vereador do pelouro da Juventude e a presença de 3 conselheiros(as), das seguintes

associações: a representante do Partido Social Democrata; o representante da Juventude Social Democrata; o

representante da Associação de Estudantes e esteve, também, presente a técnica superior do Gabinete de

Inserção Profissional da Câmara Municipal. ---------------------------------------------------------------------------------------

O Vereador do pelouro da juventude presidiu aos trabalhos em representação do Presidente do Conselho Municipal

da Juventude. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Procedeu-se à leitura e aprovação da ata da reunião anterior e a mesma foi aprovada por maioria, com 3 votos a

favor e uma abstenção por não ter estado presente na reunião anterior. ---------------------------------------------------

Aberto o ponto um, o presidente em exercício introduziu a discussão, salientando que algumas propostas são

provenientes do plano de atividades do CM de Juventude, especificando a proposta da realização de uma mostra

do associativismo juvenil, com workshops e dinâmicas, entre as associações e a proposta de celebração do dia do

voluntariado jovem através da realização de iniciativas de promoção dos valores e missão do associativismo do

concelho. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Registaram-se as intervenções dos seguintes conselheiros: --------------------------------------------------------------------

João Rocha, representante da Juventude Social Democrata, que louvou a inclusão de propostas discutidas e

aprovadas pelo CM de Juventude no âmbito do seu plano de atividades, no plano e orçamento de 2024 do

município, revelando comprometimento com os jovens reguenses e com as suas necessidades. ------------------------

João Martins, representante da Associação de Estudantes, salientou positivamente a manutenção do Concurso

Municipal de Ideias de Negócio, com parceria com as escolas do concelho, pelo papel relevante que tem no

fomento do empreendedorismo junto dos jovens e pela preparação positiva que lhes fornece no prosseguimento

de estudos e no início da vida ativa profissional. --------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DO PESO DA RÉGUA | PRAÇA DO MUNICÍPIO | 5054-003 PESO DA RÉGUA

T: 254 320 230 | F: 254 314 365 | www.cm-pesoregua.pt | cmregua@cmpr.pt

2

No atinente ao ponto dois, discussão e aprovação do plano de atividades, o presidente em exercício passou a

palavra para que fossem discutidas as atividades a integrar no plano de atividades para o ano de 2024. Foram

enviadas propostas do PSD e JSD. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

No debate registou-se a intervenção de: Cátia Trindade, representante do Partido Social Democrata e João Rocha,

representante da Juventude Social Democrata, que apresentaram as propostas enviadas pelas respetivas

entidades. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Apresentadas as propostas o Presidente em exercício agradeceu o envio das mesmas, comentando-as face à

realidade do concelho, por forma a que se possa dar continuidade à aposta na juventude. De seguida colocou-se à

discussão do restante plenário. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

João Martins, representante da Associação de Estudantes, manifestou concordância com as propostas apresentas,

referindo a disponibilidade da Associação de Estudantes para cooperar na realização das mesmas. --------------------

Posto à votação, o plano de atividades para o ano de 2024 foi aprovado, por unanimidade, com 4 votos. ------------

Relativamente ao ponto três, outros assuntos, registou-se a intervenção de João Martins, representante da

Associação de Estudantes, que salientou o feedback positivo dos jovens estudantes relativamente à

implementação dos transportes urbanos de Peso da Régua e ainda acerca do desejo dos mesmos de espaços de

prática desportiva para além do futebol e futsal. --------------------------------------------------------------------------------

E, nada mais havendo a tratar, eram vinte e duas horas e trinta e três minutos, o Presidente em exercício

declarou encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que, depois de lida, foi aprovada, com 4 votos a

favor e 1 abstenção e vai ser assinada nos termos da lei. ----------------------------------------------------------------------